
CADERNO 3  13TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2011

Aliás, em tudo o que diz respeito à fundação, essa é a regra pela 
qual o destino do patrimônio será o designado no ato constitutivo 
ou nos estatutos.
Ante as razões acima expostas e aqueloutras contidas na 
escritura de constituição do ente fundacional bem como no artigo 
69 do Código Civil brasileiro, o Ministério Público, nos moldes 
do artigo 1.203 do Código de Processo Civil, há de denegar a 
alteração promovida, devendo ser oficiado ao cartório do 1º 
Ofício de Notas para que se abstenha de registrar a alteração 
proposta pelo ente fundacional.
Publique-se.
Registre-se.
Cientifique-se.
Belém, 22 de setembro de 2011.
Sávio Rui Brabo de Araújo
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações, Entidades de 
Interesse Social.

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290413
PORTARIA Nº 4121/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 331/2011/MP/CPJ/CRIM, 
protocolizado sob o nº 34849/2011, em 31/8/2011, de iniciativa 
da Sra. Coordenadora das Promotorias Criminais da Capital, Dra. 
Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para, até 29/9/2011, exercer o 1º cargo da Promotoria de Justiça 
Criminal de Belém, em virtude da Licença Prêmio da Promotora 
de Justiça REGINA FÁTIMA SADALLA SILVA ABBADE, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém, a contar de 
1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4124/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso XXIII, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 331/2011/MP/CPJ/CRIM, 
protocolizado sob o nº 34849/2011, em 31/8/2011, de iniciativa 
da Sra. Coordenadora das Promotorias Criminais da Capital, Dra. 
Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANA CLAUDIA BASTOS DE 
PINHO para, até 31/10/2011, exercer o 9º cargo da Promotoria 
de Justiça Criminal de Belém, em virtude da designação do 
Promotor de Justiça Licurgo Margalho Santiago ao exercício da 
função de Coordenador do Centro de  Apoio Operacional Cível, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém, a 
contar de 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4125/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso XXIII, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 331/2011/MP/CPJ/CRIM, 
protocolizado sob o nº 34849/2011, em 31/8/2011, de iniciativa 
da Sra. Coordenadora das Promotorias Criminais da Capital, Dra. 
Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
para, até 29/9/2011, exercer o 17º cargo da Promotoria de 
Justiça de Criminal de Belém, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Belém, a contar de 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4127/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso XXIII, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 331/2011/MP/CPJ/CRIM, 
protocolizado sob o nº 34849/2011, em 31/8/2011, de iniciativa 
da Sra. Coordenadora das Promotorias Criminais da Capital, Dra. 
Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES para, até 7/9/2011, como representante 

do Ministério Público, oficiar nos processos de atribuição do 1º 
cargo da Promotoria de Justiça Militar de Belém, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Belém, a contar de 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4129/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 331/2011/MP/CPJ/CRIM, 
protocolizado sob o nº 34849/2011, em 31/8/2011, de iniciativa 
da Sra. Coordenadora das Promotorias Criminais da Capital, Dra. 
Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES para, até 7/9/2011, exercer o 1º cargo da 
Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Belém, em virtude 
da nomeação do Promotor de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA para assessorar a Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, a contar de 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4130/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 331/2011/MP/CPJ/CRIM, 
protocolizado sob o nº 34849/2011, em 31/8/2011, de iniciativa 
da Sra. Coordenadora das Promotorias Criminais da Capital, Dra. 
Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL e JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS para, até 
30/9/2011, exercerem o 3º cargo da Promotoria de Justiça do 
Tribunal do Júri de Belém, em atuação conjunta, em virtude da 
licença da Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL CORRÊA 
DOS SANTOS, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Belém, a contar de 31/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4161/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Viviane 
Lobato Sobral Franco para atuação no município de Ananindeua, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR 
e SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA para, até 31/10/2011, 
exercerem o 3º cargo de Promotor de Justiça de Altamira, em 
virtude da designação da Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO 
SOBRAL FRANCO para atuação no município de Ananindeua, 
sem prejuízo de suas respectivas atribuições nos municípios de 
Altamira e Senador José Porfírio, a contar de 6/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4169/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JÚNIOR para, até 31/10/2011, exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência e Idosos e 
Acidentes de Trabalho, em atuação conjunta, em virtude da 
designação do Promotor de Justiça NÉLIO CAETANO SILVA 
ao exercício da função de Coordenador do Centro de Apoio 
Operacional Constitucional, a contar de 28/8/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4175/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ e SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM para, 
até 7/9/2011, oficiarem, como representantes do Ministério 
Público, perante o Juizado Especial Criminal de Marabá, a contar 
de 1º/9/2011, sem prejuízo das respectivas atribuições nos 
municípios de Marabá e São João do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4214/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA 
para exercer, até 30/9/2011, o 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Mosqueiro, em atuação conjunta, sem prejuízo de suas 
atribuições no referido município, a contar de 15 /9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4220/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para, até 12/11/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de 
Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Santarém, 
e em caráter cumulativo, exercer atribuições perante ao Juizado 
Especial Criminal Ambiental de Santarém, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Juruti e Santarém, a contar de 
12/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Republicada devido incorreção anterior

PORTARIA Nº 4226/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM para, 
até 16/9/2011, como representante do Ministério Público, oficiar 
em audiências de atribuição do 2º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Belém, em atuação conjunta, em virtude da licença 
do Promotor de Justiça PAULO GULHERME MONTEIRO GODINHO, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém, a contar 
de 12/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4227/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça do 
Consumidor, em virtude da licença para tratamento de saúde do 
Promotor de Justiça GILSON FRUTUOSO ABBADE, no período de 
1º/10 a 30/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4235/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE 


